pore Hungaria ad fidem Christi conuersa est singu- Multū in
lati Stephani principis studio & diligentia , quem Europa re-
egregia populi Hungarici benevolentia & consen- gyt titul da-
sus regali maiestate iudicauit dignissimum. Cæte- ti: a Pontif.
rum optimus rex, & propter insignem pietatem post Cromer. li.
mortem in Sanctorum numerum relatus, dignita- 3. de rebus
tem oblatam noluit suscipere , priusquam consul- Polonie.
tus per legatos Pontifex eum sibi honorem Apo- Genbrar.
stolicae sedis decreto assignasset. Rogerius quoque ann. 1984.
Siciliæ Comes quum bello Pontificem Romanum Rex Hun-
Innocentium II. & Cardinales cepisset, moxque Platina in
mira modestia usus liberos fecisset, eam que ob Innocet. 2.
causam facile quæ volebat pleraque à Pontifice obtineret, regni tamen titulam quem maximis pra-
mīs & pollicitationibus impetrare contendebat, assequi non potuit. Eius autem hæres Guilielmus qui ar-
mis magnam Apuliæ Calabriæque partem occu-
pauerat, ab Adriano III. utriusque regni & Siculi & Ibidem in
Neapolitanitulos obtinuit, etsi Constantinopoli- Adriano
tani Imperatoris, orator Bencuentum ad Pōtificem 4.
veniens, id ne fieret vehementer intercederet. Al- Rex Portu-
fonsus quoq; Portugalliae Dux etiamsi cum quinq; galliae
simul Saracenorum regibus bellum committens
eosq; profligas, ab yniuerso exercitu rex salutaretur,
postea

postea tamen 46. annos in principatu honoratus
 simus degens, regem se vocari passus non est, donec
 ab Alexandro 3. regium nomen & diadema fuit
 consecutus. Alia multi sunt huius generis in Christianis
Genebrar. Chonol. an. 1116. & 1180. regnis exempla, quæ, veram Christianum
 & regni naturam in religione vel maxime
 litam esse demonstrant. Quamuis enim ut
 diximus, respub. à natura ad reges vel magistrorum
 sibi praeficiendos sufficiunt, neque vero Christianum
 lege aliqua diuina, vel (ut arbitror) humana alii
 gebantur ad Pontificis voluntate in Rege vel Dece
 ce sibi adoptando sequendam, modo tamen eorum
 priuata electio in reipublica & religionis Christianæ
 detrimentum non vergeret, tamen quia
 rege Christiano primam partem obtinet fides Christi,
 secundam ciuilia commoda; ipsum Christianum
 professoris officium postulabat, ut nemo in Christiano
 rex crearetur, quem summus Ecclesiæ Christi præses iudicaret fore eidem Ecclesiæ princiolum. Utque olim ante annos nongentos
 etissimus idemque valde religiosus Hispanus
 rex Bamba prohibuit se regem appellari ante quam per
 chiepiscopum Toletanum esset solenniter vñctus & con
 tus (quod etiam de Henrico V. Anglorum rege prae
 dictum annales Anglicani) in qua vñctione & cons
 natione semper continetur obligatio ad defendendam Ecclesiam Catholicam, sic eadem car
 nia quum in Testamento nouo tantum sit sacer
 dorialis non regalis, & à sacerdote summo cum p
 risco omnibus Europæ regibus communicata
 conuincit eorum regna ad sacerdotium Christi
 num & fidem Catholicam tuendam esse compulsa
 rata: ideoque legitime reges Christianos dicuntur
 posse, qui non sinunt se à sacerdotibus in reges in
 ungi eum in finem, ut admonentur per presentes
 illas

Vide supra
 cap. 2. §. 3.
 4. &c. cap.
 3. §. 5.

regum quid significat.

ditorum non regalis, & à sacerdote summo cum p
 risco omnibus Europæ regibus communicata
 conuincit eorum regna ad sacerdotium Christi
 num & fidem Catholicam tuendam esse compulsa
 rata: ideoque legitime reges Christianos dicuntur
 posse, qui non sinunt se à sacerdotibus in reges in
 ungi eum in finem, ut admonentur per presentes
 illas

*In oratione
cum ergo
tur rex.*

honorat
n est, don
ema fuit
is in C
ristian
aximé
im vi
magistr
Chrísti
ana alle
ge vel D
nen con
onis Cr
en qua
fides Cr
Christian
no in co
is Eccle
clelia
gentes
panular
nam per
& con
i rege p
e & c
defenda
i carere
sit fa
cump
nunica
Chmbr
é comp
dici
reges m
present
llus

lam sanctæunctionis infusōem, Spiritus paracleti bene-
ditionem eis infundi, vt infideles expugnant, iustitiam co-
lant, benè vel male meritos remunerent, sed imprimis
& potissimum vt Ecclesiam sanctam fidem Christia-
nam defendant, ad decus, & laudem Christi qui rex reg-
num est, & a patre oeo exultationis vñctus præ participi-
bus suis: quod nisi credant & opere completere labo-
rent, neque verè sub Christo rege reges sunt, neque
cum Christo id est vñcto aliquam habent vñctionis
participationē, neque iure Christiano Christianos
in baptismo vñctos regere possunt, quo cunque iu-
re & modo, & a quibuscunque electi in regali fa-
stigio sunt collocati.

8. Cæterum ista prima regum ordinatio minoris
est ponderis, & fieri potest ut aliquando sine expres-
so Pontificum suffragio Christiani reges efficiatur.

Sic enim & in Hispania euenisse legimus, vbi à Sa-
racenis oppressi Christiani, reges sibi contra eorum
furorem Pelagium primitum, Hispaniæ regum qui
deinceps ad hodiernum usque Philippum regnarat
fontem, eodemque tempore Garziam Nauatram &
Aragoniam regum authorem, reges suos fecerunt.
Et aliquot postea sæculis, ille quem Pontifex Ro-
manus sacrarat Imperatorē Germani Otho tertius,
Principem Poloniæ cum Imperio Germanico sub-
iectum, ab obedientia Imperatorum deinceps ab-
solutu ad regiam dignitatem exulit. Nec diu post
Vratisslaus eo tempore Bohemiæ Dux, ab Henri-
co Imperatore Maguntiæ in comitiis Imperiali-
bus rex declaratus est, missusque cum eo Pragam
in Bohemiæ Trecirorum Archiepiscopus, qui
eum coram provincialibus regem ipungeret, & re-
galibus adornaret insignibus. Et quin alij Duces
principesque eodē modo talibus honoribus ampli-
ficati fuerint, non est valde cōtrouersum. At vero ut

8.

LI

omnes

omnes illi quounque modo honores contumeliam
piscantur, si Christiani sunt, suramo Ecclesiastico

*Omnis reges necesse est
et excōmunicari, & deponi, si in hæretico incidit
disciplina vel contra reipublica Christianæ generale bonum
Ecclesia.*

uiter delinquat, hoc adeo certum est, quād certum
est eundem regem esse Christianum, esse Christi
gregis ouem, quād certum est eum esse Ecclesie
Christianæ filium, esse in Ecclesia Christi bap-
tum, esse ecclesiæ Christi disciplina subiectum, et
præesse in Ecclesia Catholica Episcopum qui
eius anima Christo supremo iudici rationem
rediturus. Est enim hoc non humani iuris sed de
iusti, non mutabile sed æternum, non in cuiuslibet
vel regis vel populi libera voluntate positi, sed a

*Hæresis,
vera causa pressæ à Christo & Apostolis mandatū. Neque ve-
tur Occidē-
tu Imperiū
Græcis Im-
peratorib.
ablatum.*

Francis. Neque enim Imperiū Constantinopolis

Pontifice institutum est, sed postquam in Confessione
conuersus magno Christianū effectum est, perpetuò Imperiū
Platina in torium honorē vel successione vel militari electio
Constantino. Sigibert.
Chronic. ann. 712. Regno lippicus Constantinopolis Patriarcha Catholice
Chrœsi. Marianus exilium acto hæsiarcham suffecit, eiusque
Scotus ann. 712. mata Romanam misisset, mandans ut omnium confessio
probarentur, & ante ingressis sex generalibus Con-
fesse hostem declarasset, Pontifex Romanus se
modò Imperatoris edicto decreta contraria pro-
mulganit, verum etiam præterea constituit ne Impera-
toris heretici nomine publicis scriptis aut priuatis, in ar-
gento, plumbone reciparetur. Nec multò post quum Le-
Isaurus odio Pontificia Romani omnes in Imperio Romano
Sanctorum

sanctorum imagines picturæque deleri precepisset, Gre- Ann. 714
 gorius III. Pontifex Romani huic impietati non modonon Platina in
 obtemperauit, verum etiam omnes Catholicos admonuit Greg. 2.
 ne in tantum errorem, vel timore vel editio principis,
 illo modo laberentur. Quia cohortatione adeo animatis
 sunt Italiæ populi, ut parum absuerit quin sibi alterum
 Imperatorem diligenterent. Sed quo minus id fieret, Pon-
 tifex autoritate sua obstitit. Simul tamen ut san-
 ctissimum virum decuit, per literas Imperatorem mo-
 nut ut hoc alijsque impiorum erroribus omisis veram si-
 dem amplecteretur. Qui cum monitoris impatiens
 multò quam antea furiosius in amentia progrede-
 retur, Christianosque vna cum ipso bellum ima-
 ginibus sacris non infererites caperet, & tyrannice
 obtruncaret, & anjoto Catholico Constantinopolis
 patriarcha, hæreticum eius loco impôneret, success-
 or Gregorij secundi Gregorius III. cum cleri Roma-
 mani consensu imperatorem illum simul Imperio, & com- Platina in
 munione fidelium priuauit. Post quam sententiam, Gregor. 3.
 Italia Occidensque totus ab eius obedientia recessit, nec Sibbert.
 deinceps vectigalitâ ei voluit persoluere. Quumque ann. 727
 proximi Imperatres Constantinus Copronymus eiusque filius Leo in eodem furore pergerent, Paul. Dia-
 nec moniti ad sanam mentem redirent, neque rerum Ro-
 Christiani Ecclesiæ Occidentalis sub eorum do- manarum
 minatum redire voluerunt, sed de alio Impera- Glycas in
 tore sibi prouiderunt. Atque hanc fuisse veram Annals.
 causam cur Italia & Occidentis Imperium ab Ori- bus part. 4.
 entis Imperatore auulsum sit, & Latini & Græci fa- Zonar. 10.
 tentur. 3. in Leona
 Isaeo.

9 In proximo autem Francorum Imperio qua-
 ta fuerit Pontificis authoritas, non quando Francis
 praesidebat hæreticus (neminè enim aliquando vel ex
 Merouincijs, vex ex Carolingijs vel ex Capeningijs,
 regem Francorum hæreticum ad nostram usque

memoriam vlla sæcula viderunt) sed quando Gal-
Supr. c. 2. lorum Imperio præ erat vir ignavus & reipublice
para. 4. & Christianæ incommodus, omnes histotæ loquen-
6. tur, & nos suo loco explicauimus. Postea vero omni-
 Philippus I. ante annos ferè quingentos, legit
Nauclerus vxore repudiata, nobilem quandam Andegau-
generatione Comitis vxorem nefacio matrimonia sibi adiu-
37. pagina ret, Urbanus secundus summus Pontifex, nam
157.
Paulus Gallus, aqua & igni regi interdixit, & ne ducatur,
ml. hist.
lib. 3. ar- re- regium ei imponeretur præcepit, illudque anno
ge 38. ma Pontificis, amplissimo assensu generalis Con-
Pap. mas- son Claramontani in ipsa Gallia coacti, in quo plu-
An- quam trecenti Episcopi ex orbe Christiano con-
nal. lib. 3. Philip- nerunt, comprobatum est. Valdeque dignū est ar-
Constantia verum maduersione quod ex optimoū Gallæ episcopo
Gallia E- pscoporum sententia S. Iuo Pontificē Romanum hortatus
 vlo modo regē absoluat, donec is plenē se con-
 iisset & adulteram à se repulisset; etiamsi rex in-
 valde tumultuaretur, & ingentes minas æderet,
 schismatica separatione totum Galliarum regnum
 à Romani Pótificis obdiéctia auulsurū, nisi illa
 tetinas eas nuptias approbaret, vel saltem permis-
Iuo epist. ret. Sic enim S. Iuo. Qui ad vos venturi sunt, in calo-
28. te ingeniorū sui & venustate lingue, impunitatem flagi-
 impeiraturos Regi à Sede Apostolica promiserunt, har-
 tione ex parte vsuri, regem cum regno ab obedientia
 surum nisi Coronam restituatis, eumque ab anath-
 absoluatis. Quid verò pontifici hoc in loco su-
 dum censem do. Assimus Episcopus? Num con-
 uendum: nū di simulandum, regisque farru-
 dulendum? Nihil minus. Non est meam (in-)
 instruere vestram prudentiam, cuius potissimum inten-
 tinquentū errata non souere sed ferire. Si tamen alij po-
 doli evidenter ab vincate matris sue Ecclesia discedant, q-
 iam pridē mente discesserunt, consoletur Sanctorum vestrum

unum responsum, Reliqui mihi septem milia virorum 1,
 Regum 19. & illud Apostoli 1. Corint. 11. Oportet heres
 esse. Quumque hac via tanquam leonis pelle rex
 ille nihil proficeret, ideoque mox vulpinam assu-
 mens Romanum se profucturum summa cum humili-
 tate ad impetrandam absolutionem in vulgus e-
 mittetur, S. Iuo ea de re ad Pontif. summum scri-
 bens, Notum (inquit) facio Sanctitati restre, quod
 Francorū rex Romā se in proximo venturū dicit, quod tamē idem epist.
 non credimus. Sed seu veniat: seu mittat, cauete & vobis &^{49.}
 nobis, ut semper clavis & catenis Petri fortiter tenatur: &
 si forte absolutus fuerit, & ad vomitū sicut iam contigit re-
 versus fuerit, e vestigio iisdem clavis recludatur, iisdem ca-
 tenis religetur. & hoc literis vestris omnibus Ecclesias mani-
 festetur: quo sic Galli alijque Christiani omnes
 cognoscant quemadmodum erga eum se se ge-
 tere debeant, nimirum non ut erga regem Ca-
 tholicum & Christianissimum, Ecclesiae Catholi-
 ce filium primogenitum, sed tanquam schismati-
 cum, vel excommunicatum, & ab eiusdem Eccle-
 sie unitate omniumque Christianorum commu-
 nione praeclsum. Quo tempore toto (quamdiu ni-
 mirum Philippus iste manlit excommunicatus) in
 communib[us] & publicis scriptis, vbi de more re-
 gis nomine solebat interseri, regnante Philippo, hoc omi-
 nium est, eiusque loco positum, regnante Christo.
 Quanquam autem post mortem Urbani P. P. re-
 gis fautores cristas non nihil creperunt etigere,
 & quidam etiam Ecclesiastici eidem adulari, sum-
 mā tamen in Gallicanis Episcopis universis con-
 stantium & fortitudinem ostendit, quod memorant
 historici valde tu laudatam fuisse magnitudinem animi
 Ioannis legati Romani quod abstinerit à communione
 Philippi Regis, & vituperatos quosdam Belgarum Epis-
 copos qui contra interdictu summi Pontificis, coronam regi-
 imposue-
 L 1 3

Summaire
 de l'histoire
 de fra. Par
 Nic. Vignier
 &c. anno
 1290.

Paulus, E-
 milius 1. 3
 in rego 3 &
 Vide Iuo-
 nem epist.

imposuerunt qua si mortua fuerit iustitia, quū mortuus
Vrbanus iustitiae præco. Ex qua historia totapene-

*Rex Gal.
lia excom-
municatus.*

tur in excommunicatione, ad reges strigentur
quanta sit vis; optimòsque eius ætatis Gallicani

Episcopos ita propter eandem à regis consuetudine
cauisse, ut quū coronari vellet mortuo Vrbano
eum excommunicauerat, ab aliquo Gallico
copo eum honorem impetrare nō potuerit, dum
Belgas & semigallos cōfugere sit coactus. Et tam
eum Episcopum Gallicanum, aut omnino Gallum
& non potius semiuitum & effeminatum aliquem
Cybeles sacerdotem putabimus, si quis Nauar
capiti diadema Gallicanum imponere volueret.
Aut num maius fuit peccatum Philippo illi repudiare
legitimam uxorem & meretrici adhægere, et
quām Henrico isti Catholicā Ecclesiā reiicere,
cum synagoga Satanæ per incestā hæresis suā
dinē copulari? Aut non eadem est hodierna die pa-
stas Sixti Pōtificis & Cōcilij Tridētini, quā rūta
Vrbani Pōtificis & Concilij Claramontani? Et quā
lis est theologia istorum dementissimorū hominum
qui tā furiose cōtendunt regem Gallorū à nemis
mortali posse excommunicari? Sic enim nuper
Androgyni Catholici Caluinistæ p̄dicatori

*Apologie
Catholique
parte 2.
pag. 164.*

runt, quō regē suum Nauarrē omnibus & Co-
ciliis & Pōtificib⁹ faciat superiorem. Ecquā
rō Christianus concipere potest huius theologiæ
fundamentū? Illud nimirum (opinor) dicentes
suum Nauarreum hominē Christianum non
ouem Christi non esse, in Ecclesia Christi & oī
eius non contineri, nec esse Christi sanguine
deemptum. Hoc certè quidē dicat opus est, & vī
vel Angelum, vel Diabolum, vel saltem Paganum
aut Turcam, non autē Christianum faciant necesse
est, siquidem eum ab Ecclesiæ disciplina, & Pastori

summi

summi subiectione volunt abstrahere. Sin vero
Christianus est, etiam si haereticus, subiectus est Heb. 13.
præposito & curatori animæ suæ: si ouis, habet pa-
trem cui obediatur, si sit in Ecclesia, habet Episco-
pum à quo regatur, à quo corrigatur, à quo ligetur
& soluatur, à quo cælorū claves gerente celū ei ape-
riatur vel claudatur, & à quo si Ecclesia contépsit,
tanquā *Ethnicus & publicanus* à Christianis cauedus
Math. 18.
esse denūtiatur. Denique si sanguine Christi redé-
tus est, reuereri debet Petri successorē tanquā præsi-
dem suum, ut pote cui Christus eum pascendū
commisit, & qui (ut diuinè scripsit doctissimus san-
ctissimusque Episcopus D. Chrysostomus) sanguinē
suum effudit ut eas pecudes acquireret, quarum curam tum
Chrysost.
li. 2. de sa-
Petro, tum Petri successoribus comittebat. Sed ut ad histo-
cord. in iusta-
tio.
riam reuertar, is qui ea ætate & doctissimus & san-
ctissimus fuit in Gallicana Ecclesia Carnotensis E-
piscopus Ivo propter admirabilem pietatem Sanctis
post mortem annumeratus, quem post hoc Pontificis
anathema à rege in Aula accersetur, & vna monere-
tur ut milites quosdā regi cōtra hostes in auxilium
Officium
boni Episco-
submitteret, utrique ita respondit, ut egregiū & verè p[ro] erga re-
Apostolicum Galliæ episcopis vniuersit[er]is obedientiae
gem exco-
municariū.
erga Deum magis quam regē exemplum præbuerit.
Ad vos ne veniam (inquit) magna & multæ cause me
Act. 5. 29.
prohibent. Nam & Papa Romanus interdixit vobis au-
thoritate Apostolica thorum mulieris, quam pro uxore Iuo inepist.
habetis, & interdictum etiam omnibus Episcopis ne capiti
105. vide
Belfort
illus mulieris coronam imponant. Parcens igitur maie
4. 3. ca. 25
stativæ, vestram dissimulo adire presentiam, ne Se-
dis Apostolice iussione compulsus, cui vice Christi pa-
rere me oportet, quod nunc dico in aure, cogar in ve-
ris & multorum auribus publicare. Id nimirum veri
& Apostolici est Episcopi, à regis Aula & presentia,
quem sumimus pastor Ecclesiastica cōmunione ob-

L 4 manifesta

manifesta scelera priuauit abstinere nisi fons
cum capitib; sui periculo, vt Ioannes Baptista
bylas martyr, D. Chrysostomus, D. Thomas
tuariensis, & similes diuinæ constantia & libens
Math. 18.
viri, velit reges impios non aliter quam Ethno-
vti monet Christus, liberè de suis sceleribus,
lam coarguere. Milites autem inquit mei (quorum
Episcopus quia erat simul Comes Carnorense
bebat suppeditare) pene omnes vel absunt, vel pro
Ecclesia violata sunt excommunicati, quos sine sanatione
reconciliare non valeat, & excommunicatos in hostem non
non debo. Ita regem iustè Apostolica sententia
lum communione priuatū, à veris Christianis
in pace, nec in bello, regio honore aficiendum
egregiè declarauit.

10. Id quod item in Anglia erga Ioannem regem
episcopi proceresque eius regni præstiterū.

Folido, lib. 25. cū propter indigna & nimis atrocia Ecclesiastica
spolia atque sacrilegia, per Innocentium III. papa
ficem excommunicatus & regali in subditos
Annales Angliae in priuatis esset, proptereaq; episcopi omnes viri
Ioanne, & altero excepto eum deseruissent, & ex Anglia
Galliam demigrassent: mox ciues etiam, & milites

Rex Angliae excom- municatus & depositus. & militum tribuni, & arcium præfecti magno numerō ab eius Aula & obediencia discesserunt
in Galliam, alij in alias Insulæ partes. Quum
Ioannes conscripto exercitu contra Scotorum
gem profecturus esset, proceres regni sese eum
mitaturos negarunt, causamque postulantes
ponderunt, eam cuius esse perspicuum, quoniam
delicet ferrent eum à Pontifice excommunicatum, prop-
tereaque non poterat ullam à subditis suis ex-
pectare subiectionem quandiu ipse maneret re-
belis Christo & Ecclesie, quibus ex Christi
na disciplina primo tenebantur obedire. Quia
necessitate

necessitate permotus, quod etiam rescribet Gallorum regem Philippum Augustum magnos ad regnum eius inuadendum facere terra marique apparatus (rex enim Galliae iustam & piam belli causam duxit ut Episcopos extortes sedibus suis restitueret, omnesque Franci contra Anglum excommunicatum se ituros ingenti assensu profitebantur) Pontifici se submisit, & episcopos reuocauit, & illis alijsque proceribus se satisfactum, summa religione iurauit. Et quam fuit in rebus prosperis ferox & insolens, tam in aduersis fractus atque abiectus, *ad legati romani pedes regia insignia posuit priuatusque & quis se tandem maneret exitus, quinque dies egit, sexto ut ingens munus & prope desperatum beneficium a Romano accepti diadema, se beneficiarium, Angliamque ac Hiberniam refigalem sacrosancte potestatis professus.* Ut autem quae Episcopis, proceribus, totique regno promiserat, sincere itidem præstaret, nec post sublatum interdictum ad veterem tyrannidem rediret, proceres gentis *iure iurando adacti sunt, si qua parte a fide decederet, se eum quacunque ratione coacturos, ut conuenta præstaret.* id quod factum est. Quum enim promissa minus si deliter exolueret, vniuersum cōtra se regnum contitauit & post ærumnosam vitam in ciuilibus bellis miserè exactam, longè miserius obiit. Scotti item eti in rebus politicis aterno ferè dissidio ab Anglis diuisi, in hac tamen Christianæ disciplinæ erga reges praxi, cum Anglis fuerunt coniunctissimi. Id quod ante annos ferè mille in Frechardo rege móstrarunt, qui quod valde esset & in homines crudelis, & in Deum impius, adeò ut vxorem iugularet & stupraret filias, propter quæ scelera ab episcopis Christianorum communione eiectus est, mox procères ad eum puniendum copias contraxerunt: quos eti episcopus Colmannus cohibuit, prædicens breui

L 15 affutu-

*Emil. lib.
6. in Thib.
Iippo Su-
gusto rego
41.*

*Ibidem. fo.
278.*

*Suprà fol.
155.*

*Buchan.
hist. Scotti-
ca. lib. 5.
pa. 153.
Rex Scot-
tia.*

affuturam diuinam vltionem, quæ eos tanca mis-
tia liberaret, iuxta cuius varicinium paucis po-
diebus pediculari morbo consumptus est, exinde
meritò sibi hoc euenire, qui episcopum illum bene mox
spreuerat, tamen episcopum retardasse processu
hoc bello non tamquam illico, sed tanquam non
necessario, quoniam vltio mox secutura immo-
ret diuinitus, patuit ex aucto istius alterio regne
dem nominis, qui quā sceleratissimus esset, &
minatim reus hæresis Pelagiane, & contempnsus
& aliorum sacramentorum, propter hæc à Nobilitate
suis captus est, & in earcerem coniectus: ubi ipse
bi violentas manus intulit.

Longè minora fuerunt scelera Sancti II. regis
Portugallie, propter quæ tamē & clerici & nobili-
magna ex parte, & imprimis optimus prudens
musque ille Rom. sedis Pontifex Innocent III.
Consilio generali Lugdunensi eū censuit abdicantur
vel ita saltem coercendum, vt eo honorisq[ue] quo-
duardus

*Nonius in modo priuatā vitā agēte, penes curatorem manu-
br. regum regni illius administratio. Sclera autē eius fucu-
Portugal.*
*& in Cen- quod animo erat remisso & ignauo, quod ad vo-
sus lib. de ris nutum res grauissimas disponeret, quod ad
vera Por- quidam regis facilitate & negligentia elati populi
tug. regum grauibus tributis opprimerent, quod ad Ecclesiastis
genealogia. orphanorū, viduarumque defensionē, non ea
regē decebat cura & generosa magnanimitate
cūberet. Has ob causas bona pars nobilitatis & ca-
ri, fratre eius Alfonsum Comitē Boloniensem,
catiū (vt ita dicā) regē elegit. hanc que electione
probans clarissimus ille pontifex, missis literis
vniuersos Portugalliae proceres, Mandamus in qua-*

*Sexto Decr. quatenus dilectum filium virum nobilem Comitem Boloniensem quum ad curā & administrationem generalē & o-
cretal. li. r. zte. s. de suppi. no- beram regni eiusdē iam sit assumptus, ubi ad vos advenit,*
in casu

in ciuitatibus, castris, villis, & munitionibus regni, cum omnibus suis recipere, ac eius dispositioni, ordinationi, & mandatis vniuersaliter singuli & singulariter vniuersi per omnia & in omnibus intendere absque difficultate qualibet procuretis impendentes illi contra quoslibet repugnantes, ac etiam violentos, auxilium, consilium & fauorem. Id quod si facere neglexeritis, fratribus nostris Bracharensi Archiepiscopo & Episcopo Colimbreensi praeceperimus, ut ad id vos per censuram Ecclesiasticam appellatione remota compellant. Neque verò est cur quispiam vetera aliqua promissa aut iuramenta regi Sanctio facta obiiciat, & ijs se impediri queratur ne Sanctio derelicto Alfonsi se potestati subiiciat. Nam quum populi salus & Ecclesiae Christi defensio hanc status in illo regno mutationem depositat, ineptum est hoc loco hisque temporibus iuramentum praetexere, ne reipublicam & Ecclesiae ruinam iam nunc minanti succurratur. ideoque mandamus inquit Pontifex hec à vobis prestari, fidelitate, homagio, iuramento seu pacto, si aliquibus forte prefato regi vel cuiuscunq[ue] alijs personæ tenemini, aut etiam ipsius regis prohibitiōne nequam obstatibus. Atque ita vniuersus populus paucis admodū exceptis, amoto Sanctio ad Alfonsi se dominatum & autoritatem contulit.

Neque Polonia Germaniæque illustribus caret exemplis huius Christiani & in episcopis & in rebus officiis. Boleslaum enim Poloniæ regem quodd infami esset libidine, & nimia crudelitate, nec ex equo ius diceret, & subditos intolerabilibus exacti onibus opprimeret, admonuit constanter Stanislaus episcopus Cracoviensis, nec indignè ferenti, & mihi intentanti pepercit, quo minus (quod epis copalis erat muncis) eum subinde suorum grauissimorum scelerum argueret. Quumque verbis nihil proficeret, rexque ei morte minaretur, ipse regem sacris

Cromer. de
rebus To-
lon. lib. 4.
Crantz. lib.
Vandal. H.
3. cap. 1. 3.
14. Mun-
ster. Cos-
mogra. lib.

sacris tota vrbe Cracoviensi interdixit: id quia regem offendit, ut captata opportunitate, domo tra vrbem episcopus in facello quodam dumum sacrum peragit, irruens in eum cum fratribus tellitibus prophanus rex, episcopi ad altare sum caput abscederet, eiusque cerebro parietes cingulat: cuius corpus mox in minutis partibus disiectum & obiectum canibus. Quia causam Pontifex Romanus Gregorius VII. abiecit ab eius obedientia omnes principes, Barones & Vallenses regemque Boleslaum anathematisavit, totamque interdictum Poloniam: cui etiam Corona regalis conferenda studit, ne de cetero quispiam principium, absque consensu Sedis Apostolice coronaretur. Boleslaus autem a suis expulsus fugit in Hungariam, ubi prout anno, Deinde in ducante, in amentiam incidit, & ipse ibi mortem concivit. Quo ita interempto, Polonus

Munster. eius fratrem Ducem Vladislauum regem suum constituit. Qui quanquam usurparet regium titulum, prout tamen fuit coronatus, horrentibus episcopis Apostolicis datu prevaricationem. Post huius autem mortem positum est nomen regale, nec ducentis deinceps annis usque ad Premisiam II. cuiquam Polonum tributum. Hic vero primus ab Archiepiscopo Gnesensi, veteri more repetiti vincitus & coronatus electus assentiente Romano pontifice, qui ordinavit ut posterum ad honorandam Stanislai episcopi Cracoviensis memoriam, rex Polonus in Cracoviensi Ecclesia coronaretur. quod ius deinceps Cracoviensi Ecclesiæ pontificijs diplomatis perpetuum rematum est.

An. 1295. *Cronerus* In Germania autem ut Ludouicum quartum, *lib. 11.* Othonem item III. & Henicum III. breviter *Munster.* causa præterea, à sui temporis pontificibus, *paz. 900.* Alexandro III. Iohanne XXII. Innocentio III. & Gregorio

no VII. ex authoratos, vnica Frederici II. historia
satis manifeste docet & quæ sit pōtificum erga Imperatores authoritas, & quæ fuerit orbis Christiani
de tali pontificum authoritate fides. Excommunicata
illum priu[m] Honorius tertius & deinde Gre-
gorius nonus. Quum tamen potentia & vi imperi-
um retinēret, & in Germania Italiaque multi pro-
pterea cruentissimi tumultus nascerentur, obeunte
Gregorio, Innocentius quartus in Generali Conci-
lio Lugdunensi, missis orbis Christiani nomine le-
gatis Fridericum ad pacē inuitauit, pollicitus quæ-
Innoc. in
cunque optari possent ad sarcendam Ecclesie cō-
cordiam Et si quidem Fridericus diceret quod in nullo
contra iustitiam leserat Ecclesiam, aut quod vel Pontifex
desum̄tus, vel Innocentius contra iustitiam eum lessissent,
parati eramus (inquit pontifex) vocare reges, prelatos, &
principes tam Ecclesiasticos quam seculares ad aliquem su-
tum locum, ubi Fridericus vel per se, vel per solennes nun-
tios conueniret, eratque parata Ecclesia de concilio Concilij
satisfacere illi si eum lessisset in aliquo &c. Quum vero
Imperator omnē istiusmodi pacificationem respu-
eret, & obstinate incæptos tumultus tota Germania
Italiāque foueret, pacemque inter Ecclesiam & Imperi-
um stabilitam infringeret: & ob grauem hæresis su-
spicionem, & ob sacrilegia, & quia Ecclesiastica iu-
ta sibi usurpauit, & quia contra fas iusque bello pō-
tificiam vexabat ditionem, & quia sua insigni simu-
latione expeditionem in Orientem contra Sarace-
nos cum magna Christianorum clade impedinit, &
quia episcopos à Gregorio Romanum ad Concilium
generale vocatos, Cardinalesque varios, ob sessis iti-
neibus cepit, & in vincula coniecit, qua ex re Gre-
gorius tantum dolorem cepit, ut non diu superuixerit, &
quia episcopatus & monasteria 40. in odium Papæ
expoliauit, multosque sacerdotes abлагis eorum bo-
nis su-

Innoc. inConcilijLugdun.Sexti, de-cre. lib. 2.tit. 1. 4. ca.2. Ad A-postolice&c.Pauli Lä-gychron.Citizenjean. 1219.& 1227.Thalmain Greg. 9.Alber.Crant.Saxon. lib.s. cap. 8.

*Concilium
Lugdunen-
se vbi su-
præ.*

nis suspendit; ob hos & ob alios eius nefandas tales nos cum patribus nostris, inquit Innocentius Pontifex, & sancto Concilio post diligentem deliberationem, uechoritate quam Christus Iesus in B. Petri persona peribus tradidit memoratum principem qui se imperiis, omnique honore & dignitate reddidit tam inde omni honore ac dignitate priuatum à Domino ostendit denunciamus, & simul sententiando pristinum: omnes ei fidelitatis iuramento tenentur astripsi, ab his si mitem ramento absoluentes: authoritate Apostolica firmato libendo, ne quisquam deinceps ei tanquam Imperator regi pareat, decernendo quoslibet qui ei deinceps vel ad Imperatori vel regi consilium auxiliumue praestiterint, sed probatam ab orbe Christiano. Ita Pontifex. Neque tum fuit aliquis in con-

*Judicium
Papo com-
probatum
ab orbe
Christiano.*

Christiano princeps, vel respublica, que pot-

cis sententiam improbavit, si eos excipio-

armis militibusq; Fridericus sibi habebat aliq;

Electores quidem principes successorem circu-

runt Henricum Lanigrauilem Turingie D. Eliz-

bethae filium, eoque defuncto Guilielmum Comte-

Hollandie Galliae rex Ludouicus. Sanctus omni-

bus viribus pontificis iudicium roboravit, & p-

Fridericus paulò post, cum immenso exercitu de-

in annalib. ginta millium, partim Germanorum, partim Tu-

lib. 4. cap. catum & Saracenorum (quos longè quam Chri-

anos habebat chariores souebatque magis) atra-

to minoribus pontificis copijs profligatus, fugi-

Apuliam, ubi à Manfredo filio spurio, iniecto-

paluino dum dormiret suffocatus est. Neque un-

opus est exquirere singulorum principum summa-

gia, quando in Concilio Lugdunensi habemus ge-

neralem omnium Christianorum, saltem Occiden-

tis consensum. Quin & ipsi Imperatores Graeci

in his inter Fridericos patrem & filium Romanos

quod

*Nauclerus
generatio.
47. pag.
108.
309.*

que pontifices tumultibus, suos Romam mittunt
 Oratores, vt vel fauore, vel præmijs, vel submini-
 stratis contra schismaticos Germanos auxilijs, Im-
 periale dignitatē à pontifice sibi procurarent Ecclesia
 tanquam pollicimino reddi, quando eadem iam Græca pro-
 soppetebat eius Germanis eripiendæ, & Græcis ite-
 rum tradendæ causa, quæ prius pontifices impule-
 rat vt Græcis ablatam ad Francos Carolumque Ma-
 gnum transferrent: Græci (inquam) hoc factō suo,
 fatis clarè demonstratunt nec ipsos dubitasse qui
 in Pontifici Romano iusta fuerit huius honoris
 dandi & auferendi potestas. Hac siquidem tempe- Platina in
 state Emanuel Imperator Græcus legatos ad pontificem Alexan-
 misit, qui ei pollicerentur & magnas copias in Fredericum, drio 3.
 & nuentem omnium Græcorum cum Ecclesia Rom. conue- Nucleus
 mentem, vt Occidentalis & Orientalis eadem fieret, si pa- generatio.
 teretur Imperium Romanum antea diuisum in vnum cor- 39 pag.
 pus redigi. Sed renuit pontifex, & re infecta dimissi
 legati. Quum verò deinde Fredericus atrocius Alex- 225.
 andrum persequeretur, & Roma à militibus suis
 Germanis capta in Apuliam fugere compulisset, eo
 iam in maioribus angustijs posito, misit rursus Ema- Nacl. ibi.
 nuel altos Oratores, qui maiora pollicerentur si pontifex in pa. 226.
 suam sententiam descenderet, & Coronam Occidentaliū
 Imperij qua Fredericus iuste & debitè priuatus videbatur,
 Constantinopolitano redderet. Verū ille habito con-
 filio Cardinalium maxima gravitate & constantia
 non tam quid sibi in præsens, quam quid in posteri-
 tatem & vniuersè rebus Christianis viile futurū es-
 set cōsiderans, respōdit se nolle id in vñū contangere, quod
 olim de industria maiores sui disiunxissent, vnde rursus
 spe sua frustrati legati domum redierunt, ita tamen
 vt certum argumentum relinquerent, eam fuisse
 Ecclesiæ Græcæ hoc tempore fidem, quod pontifex Romanus iustis de causis, ea quam à Chri-
 sto

Summa
constantia
& aquitas
pontificis
Rom.

sto derivatam habebat potestate, Imperium Occidentis & Orientis vel desumptum colligate, vel ligatum potuerit disiungere, eademque ratione Imperia in unum contrahere, quia maiores eius in duo separauerant.

11 Neque vero est quod haeretici more sunt ganniant, hec facta esse a pontificibus impioribus, ambitiosis, futori, vindictae & glorie inimicis gentibus. Si enim his perturbationibus occu-

II. recta ratione averti fuissent: nunquam Alexander hanc tam præclarum occasionem se de iniuncto ciscendi, tam opertunè oblatam, eamque adeo probabile & specioso prætexui fundatam (quid enim erat in speciem gloriosius quam distractas Orientis & Occidentis vires in unum redigere?) praetermississet. Sed qui nouerit quam ignauem, seditione, facili-

*Improbitas
Empietas
Gracorum*

legè, & haereticè hac ætate Imperium Græcum fit administratum, ut patriarcha Constantinopolitanus vir sanctissimus reipub. miseriari deplo-

loco ceaserit, in cuius locum ab auaro Imperator

Alexio sufficiens est spado, simplius vir ingenuo, & digno in angulo magis quam in clarissima Orientis Ecclesiæ degeret; quo tamen post triennium deturbato,

*Glycas in
annalib.
parte 4. &
Iohannes
Commenus
in continu-
atione Gly-
caenaliū
pag. 470.
#73.*

sublime illam cathedralm euectus est Nicolau grammaticus (qua Ecclesiasticae & episcopal honoris sordidos homines traductio, ruenis Ecclesiæ est prælagium) qui meminerit ut iudicem Gracianum Imperatoribus Christianos Germanie & Ge-

læ hoc saeculo in Asiam Turcis debellandis maximo numero commeantes, ne quissimè contradic-

datam oppugnauerint, quos per insidias artis & oppri-
tus locis collocatas interinebant, clausis portis vibrante-

gressu arcebant, & si quid Christiani emere vellent summe de morte attrahendæ pecunie causa demissis, pro ea numeri comnestus prout Græcis ipsis placuit, subministratur,

se

sæpe perparcè, sæpe nihil penitus; aliquando calcem farinæ miscentes, panem corrumpendo exercitui pestiferum efficiabant, Imperatoris nussa de argento minime probò pecuniam cudebant, que vendit urbis aliquid ex exercitu. Alemanno daretur; idemque Imperator missis literis Turcas hortatus est & edocuit quemadmodum cum Latinis illis bellum gerere debebant: hæc qui recordatur ab ipsis Græcis historicis scripta & memoriae mandata, perspicet pontificem Romanum diuino potius quam humano consilio, nec perturbatione animi sed matutrimo iudicio adductum fuisse, ne populo adeò mutabili, inconstanti, religionem negligentem, & ad Turcas magis quam ad Christianos iuuandos propenso Imperium rursus tradendum censeret. Illis autem reliquis pontificibus, qui in Imperio transferendo, vel regibus & Imperatoribus excommunicandis, deponendis, mutandis, ita infracto animo laborarunt, nihil unquam res publica Christiana ea tempestate vidit sanctius, nihil prudentius, nihil religiosus: quemadmodum & in veteri Testamento illis prophetis pontificibusque qui contrasæcularis tempestatis tyrannicos reges eadem fecerunt, nihil fuit suo tempore magis diuinum & heroicum. Gregorius etenim secundus qui excōmunicato Philippico, prima iecit fundamenta Imperij Græci ad Latinos transferēdi, vir græcē latinēq. doctissimus, propter summanū liberalitatem in repārandis publicis ædificijs, mœnibus, templis; propter castitatem, sapientiam, sanctitatem, in primis propter summam mansuetudinem & pacem inter principes procurandam ita latidatur, ut eum proponant tanquam singulare harum virtutum episcopaliū exemplar: cuius certè in hoc ipso transferendi Imperij negotio mira eluxit moderatio. Nam cùm Itali detestantes dominatum Imperato-